A 4 liam

lia in docenda & gubernanda ec-  
lesia insistere, & plantare cælos ac  
fundare terram, ut Esaias loqui-  
tur, & multis hominibus ad ve-  
ram Dei agnitionem & eternam  
salutem, & alios in his terris do-  
cendos & regendos, exemplo ma-  
gistri, utiliter seruire, nec tamen  
Helia ex aquari, eumque superare  
cupiens, duas partes spiritus seu  
donorum Eliæ secum communica-  
ri exoptat, ut Dei Ecclesiae et scho-  
lis in populo Israël maiori cum  
utilitate & fructu possit preesse.  
Quia sine peculiari auxilio Deret  
Spiritus sancti numine nemo po-  
test esse idoneus & salutaris Ec-  
lesia vel Schola Rector & doctor:

OUTE

Οὐπέ θεὸν γνῶνας διώσαται βροτὸς: οὐπέ μιδάν  
οστὶς ὁδηγοῦται μὴ θεὸν αὐτὸν ἔχει. (οὐκέν:  
τεῖσὲ οὐ διὰ με δίδασκε πατέρος λόγος αἰδίοιο:  
οὐτως γὰρ διώσαμεν τοὺς χαρίεντας λέγαν.

Nemo Deū vel nosse potest vel rite docere,  
Ipse nī Doctor sit maneatq; Deus:  
Tu nos ergo doce summi patris vnicē Fili:  
Te duce discemus dicere grata tibi.

Cum autem transito Iordanē  
Elias & Heliāus iter institutum  
vna ingressi, sermones dulcissimos,  
& ex ardenti pectore utrinq; pro-  
fectos conferrent: ecce angeli Se-  
raphim, lucis Diuinā radijs sub-  
gentes, & amore Dei ac ecclesie  
ardentes, specie quadrigarum, &  
equitum flammearū, (sicut postea  
etiam Heliāum, in oppido Dotha-  
im à Syris obfesso eadem specie ap-  
A & parentes,

parentes custodium) Heliam senem ludim agustum, longo tempore in terrarum orbe, multis pedestribus itineribus defatigatum, et perpetuas exagitationes, curas, labores molestiasq; plurimas expertum, auehentes ad iucundissimam vitam et gloria in caelis aeterna quietem traducunt.

Mirandum hoc videns Elisaeus spectaculum, postremum compellans preceptorem, encomio & elo-  
gio, breui quidem, sed admodum neruoso & illustri, celebrat paternam fidem & solitudinem diligenti-  
amq; singularem, quam in regendis & ornandis Ecclesijs et Scholis adhibuerat: Pater mi(in-  
quit)

quit) pater mi, currus & auriga  
Israël: qui tuo consilio, pietate, sa-  
plentia & autoritate Ecclesiam et  
Rempublicam Israëlis potissimum  
gubernasti.

Est enim pij discipuli, agnosce-  
re & celebrare grata mente &  
voce preceptorum beneficia &  
labores, & amissione eorum  
dolere: quemadmodum Heli-  
laus ob amissum Heliam ve-  
stimenta sua primum (ut sole-  
bant Israëlitæ) in magna ani-  
mi perturbatione, scindit, deinde  
recolligens se, leuat de terra palli-  
um Helia, et Helia Deo, precibus  
ardentissimis (Ihs enim non pre-  
missis

missis eidem idem tentanti non  
succesit) inuocato, Iordanem pallio  
Elias diuisit: quo etiam pallio sui  
praeceptoris σφάλματε et nauos texit:  
quemadmodū Iaphetus et Semus  
patris sui errata ἐς lapsus conte-  
xerunt. Nam et Elias, et si mul-  
tarum scholarum fuit rector: ta-  
men homo fuit, ἐς humani à se ni-  
hil alienum putare, humano more  
decipi ἐς labi potuit. Sicut nul-  
lus in toto orbe terrarum, præser-  
tim excellentium gubernatorū et  
doctorum, unico Dei filio excepto  
ἀναράγητος fuit, qui non alicubi à  
recto tramite desciuerit, ac vacil-  
lauerit, si modo non planè, ut Je-  
remias ἐς Aaron, lapsus sit.

Vni-

Vnicuique dedit vitium natura creata  
Qui non peccārit non fuit ullus homo.

Posteaq̄ igitur discipulus praeceptoris successit: ut initio obsequens  
et gratus discipulus fuit: ita iam  
fidelis et diligens praeceptor euadit,  
et curam fouendi et propagandi  
veram de Deo doctrinam et pie-  
tatis studia Ecclesia Rei pub.  
necessaria precipuam suscipit, et  
in scholis ingenia et mores adole-  
scendum ipse erudit et regit, et  
quomodo ab aliis etiā erudiantur  
et regantur inquirit. Primum  
autem Vniuersitatem Hierichun-  
ticam inuisit, ubi Theologia stu-  
diosi fuerunt non pauci, qui audi-  
tores et filii Prophetarum tunc  
vocabantur, ubi fonte amarum,

seu

seu amaras & austeras aquas,  
asperso sale in dulces & salubres  
mutat. Quae pulcherrimam refe-  
runt scholarum imaginem. Nam  
iuxta pariemiam: Radices litera-  
rum amarae, et austerae earum ini-  
tia: fructus vero dulcissimi sunt  
& iucundissimi. Dulces vero et  
iucundi sunt sale sapientia aspersi,  
cum succum virtutemq; et potentia-  
m verbi Diuini usu percipimus,  
& ad disciplinarum liberalium  
intellectionem et penetralia perue-  
nimus. Ipsa etiam FONTIS  
appellatio admonet, Verè artes et  
nominari et esse fontes omnium in  
vita bonorum: & Scholam me-  
diocriter constitutam, augustum  
et pe-

et perennē fontem esse, ex quo tres  
risuli sapientia & utilitatum am-  
plissimarū : primus in Ecclesiis et  
Scholas, alter in aulas & politias,  
tertius in œconomias ac priuatas  
domos redundant. Et nomen loci  
Academia in Hiericho à ריח Ri-  
ah, ab odore et fragrātia balsami,  
quod ibi maxima fertilitate nasci-  
tur, vel à suauissimo Rosarū odore  
deriuant, sicut rosa Iericho in sen-  
tentiis Syracida mentio fit: ubi  
splendidum & dulcissimum, (cap.  
24.) sapientia de Deo in Ecclesia  
populi Israël certis illustribusq; te-  
stimonioris patefacta & propagata  
encomium extat, quo pulcherri-  
mis figuris ac similitudinibus flo-  
rens

rens Ecclesia & ministerium verbi Diuini in populo Israël institutum, & inde in omnes gentes propagatum depingitur: Quo cælum plantatur & fundatur terra, ut succrescat in sublime vera religio, sicut cedrus Libani & sicut cyparissus in monte Hermon, & velut palma posita in irriguo, & quemadmodum plantæ roseti prolate in Hiericho.

Qualem statum Ecclesie & ministerii verbi cœlestis, unâ cum optimarum artium & studiorum cultura vbere, cum in hac etiam nostra Hiericho seu urbe Rosaru, ad littus Balthicum hoc tempore videamus, merito latamur, Deoq<sup>e</sup> maxi-

maximo eidemq; optimo, pro cœ-  
lesti hoc horto, plantulis rectè De-  
um agnoscētibus et celebrantibus  
consito, & suauissimum odorem  
veræ agnitionis & inuocationis  
Dei longè lateq; spargente, quo  
nullæ Persicorum regum paradisi  
amaniores fuerunt: gratias reue-  
renter agimus, adiunctis ardenti-  
bus votis, ut hunc saluberrimum  
& in primis necessarium verbi  
sui & artium bonarum, earun-  
demq; fructuum sanctissimorum  
& pulcherrimorum odorem in  
hac Balthicilitoris Sarepta nobis  
perpetuum seruet.

Sed iam cum Heliso in oppi-  
dum Bethel, tribus miliaribus ab

B

Hie-

Hierosolyma distans progredia-  
mur: quam Luz am ante adictā  
Jacob, Dominum stantem in sca-  
la, & angelos Dei ascendentēs &  
descendentēs eo in loco videns Be-  
thel primus appellauit, cum insi-  
gni exclamatione: VERE HÆC EST  
DOMVS DEI, ET PORTA COELI. Hanc  
urbem priusq; ingreditur Heli-  
laus, à proteruis ac petulantibus  
& impiis adolescentulis derisus  
& illusus, consutiis indignissimis  
proscinditur: sic, ut nec astatis, nec  
dignitatis vel meritorum vene-  
randi senis, qui eo tempore praci-  
pius studiorum pietatis rector e-  
rat, à scurris & sycophantis istis  
ratio haberetur: quem senem, ca-  
num,

*Caligin*  
num, fatuum, beanum & beano-  
rum patrem vocarunt. Ita enim  
mundus et aliqui ingratii in Aca-  
demiis scholastici excipere prios &  
bene meritos de scholis viros so-  
llet, et hanc mercedem illis soluere,  
de qua senex ille, apud Comicum  
elegantissimum, Hoc (inquit) fru-  
cti pro labore fero, odium. Item:  
Mene seruasse, ut essent, qui me  
perderent. Sed probra hæc &  
ignominia, conuictorumque poena,  
in conuictorum caput recidit.  
Cum enim Helislaus respexit,  
motus improbis et insanis eorum  
clamoribus, maledixit eis in su-  
premi et iustissimi vindicis nomi-  
ne, ob contentionem non tantum

B 2

cani

cani capitis sed etiam & quidem  
principue functionis sacrosanctæ,  
qua filij prophetarum h. e. doctrinæ  
cœlestis studiosi (quos paterno  
amore & fide, ut pater filios ex se  
natos diligebat) ab ipso regebantur.  
Egressi igitur duo ursi de salutis dilaniarunt quadraginta duos con-  
iunctores. Usque adeo execratio-  
nes præceptorum et parentum ratae  
sunt, & cum gravissimo pondere,  
& iustissimo Dei, qui non irride-  
tur, iudicio coniunctæ. Sed Elise-  
us nihilominus pergit, minimè  
fractus probris, εμπελῆς τῶν πεικ-  
τῶν, ἀμελῆς δὲ τὸ περὶ αὐτῆς λογοπισμένων.  
Non enim ei, qui alijs in schola  
docendis & regendis præstet, quic-  
quam

quam suscipiendum est ea preci-  
pue de causa, ut mundi gratiam  
venetur, nec quicquam ob mundi  
ingratitudinem, quod rectum sit,  
et officij ratio exigat, omittendum.

Ideo hic Rector Elisaeus Scholis &  
Ecclesijs Israëliticis, & omnibus  
quibus debet, & potest, seruit &  
prodest, & prius lectionibus atq; ex-  
ercitiis utilibus & sacris psalmis  
harmonijsq; musicis spiritum Dei  
in se exuscitat, & vaticinia edit,  
totiq; exercitui fitienti salubrem  
pluviam à Deo exorat. Omnis  
enim, qui animis hominum am-  
brosiam verbi cœlestis et virtutis  
nectar insinuat & instillat, instar  
pluviae fœcunda & salutaris est.

Post-

Postmodò paupercula vidua & orphanis p̄ij sacerdotis, ad as alienum soluendum, auget oleum & misericordia afflictisq; tempestiuè subuenit, sicut mandatum est: Esto pater orphano, & matri illius vidua & patronus: tunc eris filius altissimi, et DEV S diligit te magis quam diligit te mater tua. Quid verò potest promitti maius amore Dei tanto erganos, qui superet maternam sorgiv, quæ est longè ardentissima.

Ei grauissimi illius ac humi-  
nissimi de Beneficentia et dilectio-  
ne praecepti exemplum nobis Eli-  
saeus est:

ἄρτῳ, χιλίῳ, πατήρ τε καὶ λιμὴν ψυχός  
πένθοι, γυμνοῖς, ὥρφανοῖς, τοῖς δὲ ζάλῃ.

Panis, vestis, pater et portus esto  
Esurientibus, nudis, orphanis,  
Et tempestate erumnarum ia-  
ctatis.

Etsi autem ex gubernatoribus  
hic schola rector in aulis suorum  
regum, et oppidis regni Israël pau-  
cissimos fautores et amicos habet:  
tamen à Deo amico fidissimo Et  
optimo non planè deseritur, qui de  
nidulo commodo Et hospitio bene-  
ficio, prater omnium maleuolorum  
Et maledicorum voluntatem, ipsi  
Et scholis ipsius prospicit, eumque  
umbra manus sua, tantisper do-  
nec cursum vita à DEO tributū  
absoluat, benignè protegit ac de-  
fendit. DEI igitur auxilio Et be-

B 4 nigni-

nigritate fretus labores vocatio-  
nis constanter ac sedulo urget He-  
lisaeus et aliquanto post Gilgalim,  
ubi collegium Theologicum cen-  
tum studiosorum fuit, ad eorum  
mores & studia inspicienda accé-  
dit, cum magna ibidem annona  
caritas esset, qua ingratitudinem  
mundi, amplissimam pecuniam  
in luxum conuiuiorum, vestium,  
aliosq; usus prophanos effunden-  
tis potius, quam paucis coronatis  
studia literarum et scholarum re-  
ditus augentis, plectere Deus iu-  
stissimus solet.

Horum pietatem et fidem He-  
lisaeus explorans, an pietatis amore  
& gloria. Diuina causâ potius,  
quam

quam commodorum huius vitae et  
ventris gratia studiosi illius colle-  
gij, doctrina cœlestis studia co-  
lant? parciorem victimum ijs appo-  
nendum curat, hanc quoq; ob caus-  
sam, ut vires ingenij & intentio-  
nem in studijs ac invocatione, que  
obrui & extingui nimia ingluue  
& intemperantia solet, tenuiore  
diata dissentibus aleret & conser-  
uaret. Nam crapula onustum  
corpus mentem quoq; prægrauat  
ipsa atq; affigit humi Diuina par-  
ticulam aure, ut fermè Horatij  
verbis utar, et Gracis Menandri  
versus celebratur: παχεῖα ρασῆς λέ-  
πον οὐκτὸν νόον. Exiguo igitur ac  
tenui commeatu studiosos suos pa-

B 5 scit,

scit, ac ut famem sedent, ad her-  
bas in agro colligendas famulum  
ablegat, cuius ignorantia & ne-  
gligentia scholasticos illius loci u-  
niuersos fermè perdidisset. Cum  
enim coloquintidas, seu agrestes  
cucurbitas minuisset, easq; domi-  
no & præceptore suo insciente ad  
ignem admotas, nimis celeriter  
scholasticis apposuisset famelicis,  
(Quia fames & mora bilem in  
nares conciunt) hi gustantes ob-  
sonium, statim vim veneni depre-  
henderunt. A rectore igitur &  
præceptore Heliso consilium &  
auxilium postulant. Qui ex ma-  
la victus ratione periclitantibus,  
presenti remedio opem fert, ac in-  
spersa

spersa farina cibi vitium corrigit,  
et ex insuaui mortiferoq; suave et  
vinificum efficit ferculum : Quæ  
denuo pulcherrima Christianæ A-  
cademia imago est. Esu enim  
pulmenti acerbi, tenuitatis, inopiae,  
odij, molestiarum plerisq; præce-  
ptoribus & discipulis piis & labo-  
riosis hominibus sustinendarum  
& deuorandarum admone-  
mur. Pariter etiam docemur  
DEI bonitate catus discentium  
& docentium licet exiguae aut  
nullas opes habeant, tamen ali &  
defendi, atq; è multis vita pericu-  
lis sapientiæ numero, inò quotidie libe-  
rari. Preparemus igitur nos ad  
sufferendas vita difficultates, &  
statio-

stationem nostram Deo, qui suauem curis miscet amariciem, commendemus. Eo iuuante γλυκύμ-  
νεον amarum dulce euadet, & grata superueniet, que non sperabitur, hora. Sed ad historiam redeo, ut à Gilgali hunc Rectorem cum studiosis digredientem conspiciamus, qui, propter frequentiam discipulorum, ludum literarium ampliat et ad vicini fluminis ripam in locum patentiorem traducit. Ecce enim inquiunt discipuli, locus in quo habitamus, angustus est: adificemus nobis domum ad Iordanem.

Obsequitur Elisaens votis carissimorum filiorum. Sed nec ille lo-

le locus planè vacuus omnib. mo-  
lestiis, nec intus ab insidiis fuit.  
Rex enim Syriae Helisaum perse-  
quitur, & satrapis imperat, ut e-  
um capiant, verum à partibus  
prophetæ mons plenus equorum et  
curruum igneorum apparet: ita  
ut Deus nobis in huic Rectoris  
adolescentia, defensione & prote-  
ctione, tanquam in illustri typo o-  
stendat, se multa millia angeloi-  
rum præsidiorum ordinare, qui  
excubias pro incolumentate et salu-  
te piorum præceptorum & disci-  
pulorum agant, eosq; aduersus ra-  
biem, insultus & vim tyranno-  
rum tueantur. Hec sane ingens  
gloria est nostrorum cætum, mi-  
lites

lites & exercitus angelicos ad no-  
stra incedere latera. & cum in  
schola sedemus, nos non solum in-  
ter aquales sedere, sed una versari  
ri purissimos & casto amore Dei  
et nostri flagrantes angelos. Hos  
spectatores esse studiorum nostro-  
rum & custodes corporum. Hi  
nos comitantur in auditoriu, assi-  
dent una, & nos reducunt. Hoc  
sodalitium ceriè nos vereri deceat,  
quod quidem mirificam volupta-  
tem capit ex assiduitate discenti-  
um, et castis moribus ac sermoni-  
bus, & Deo prædicat nostra stu-  
dia, eiq[ue] nos commendat. Qua-  
re cauendum nobis est, ne vel in-  
ertia nostra, vel malis moribus  
hos